本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减（％）

总资产 6,507,569,582.39 6,346,339,353.64 2.54

归属于上市公司股东的所有者权益 4,885,274,613.31 4,781,594,132.88 2.17

股本 598,987,089.00 598,987,089.00 -

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 8.16 7.98 2.26

报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入 367,577,931.82 369,938,254.61
-0.64

营业利润 240,923,700.28 269,384,864.76
-10.57

利润总额 268,104,528.80 268,400,401.78
-0.11

归属于上市公司股东的净利润 257,601,899.16 263,322,539.07
-2.17

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润
236,367,679.15 254,580,013.38 -7.15

基本每股收益（元/股） 0.43 0.44 -2.27

20112011 年半年度报告年半年度报告

3

稀释每股收益（元/股） 0.43 0.44 -2.27

加权净资产收益率（%） 5.33 6.21 -0.88

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
4.89 6.01 -1.12

经营活动产生的现金流量净额 115,133,185.97 9,461,172.91 1,116.90

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）
0.19 0.02 850.00

（二）非经常性损益项目

单位：人民币元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 54,492.15

计入当期损益的政府补助与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受

的政府补助除外
1,920,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 423,654.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益 707,810.83

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 25,206,336.37

所得税影响额 -7,078,073.34

合计 21,234,220.01

20112011 年半年度报告年半年度报告

4

第二节 股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况表

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 441,384,063 73.69 0 0 0 0 0 441,384,063 73.69

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 370,385,926 61.84 0 0 0 21,877 21,877 370,407,803 61.84

3、其他内资持股 70,998,137 11.85 0 0 0 -21,877 -21,877 70,976,260 11.85

其中：境内非国有法

人持股
70,944,955 11.84 0 0 0 -43,871 -43,871 70,901,084 11.84

境内自然人持股 53,182 0.01 0 0 0 21,994 21,994 75,176 0.01

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

5、高管股份 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件股份 157,603,026 26.31 0 0 0 0 0 157,603,026 26.31

1、人民币普通股 157,603,026 26.31 0 0 0 0 0 157,603,026 26.31

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 598,987,089 100.00 0 0 0 0 0 598,987,089 100.00

注：本次股份变动原因如下：

2011 年 6 月 28 日，公司控股股东中山中汇投资集团有限公司收回 18 位自

然人偿还的股改代垫对价共计 21,877 股。

20112011 年半年度报告年半年度报告

5

二、截至 2011 年 6 月 30 日，公司前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股

情况表

股东总数 38,227

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

中山中汇投资集团有限公司 国有法人 62.24% 372,831,944 370,407,803 0

中山市古镇自来水厂 境内非国有法人 3.69% 22,095,338 22,095,338 22,095,338

中山市三乡水务有限公司 境内非国有法人 3.15% 18,839,423 18,839,423 18,839,423

中山市东凤自来水厂 境内非国有法人 2.27% 13,605,816 13,605,816 13,605,816

中山市东升供水有限公司 境内非国有法人 1.89% 11,310,969 11,310,969 11,310,969

中国建设银行－华夏优势增

长股票型证券投资基金
境内非国有法人 0.90% 5,400,000 0 0

中山市板芙供水有限公司 境内非国有法人 0.37% 2,219,595 2,219,595 2,219,595

中国工商银行－富国沪深３

００增强证券投资基金
境内非国有法人 0.34% 2,040,681 0 0

沈阳冠伊房地产开发有限公

司
境内非国有法人 0.29% 1,761,005 0 0

佛山市商贸资产经营有限公

司
国有法人 0.27% 1,620,000 1,620,000 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投

资基金
5,400,000 人民币普通股

中山中汇投资集团有限公司 2,424,141 人民币普通股

中国工商银行－富国沪深３００增强证券投

资基金
2,040,681 人民币普通股

沈阳冠伊房地产开发有限公司 1,761,005 人民币普通股

佛山市商贸资产经营有限公司 1,620,000 人民币普通股

中国对外经济贸易信托有限公司－招行新股

25
1,000,000 人民币普通股

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 946,586 人民币普通股

吴振城 750,000 人民币普通股

中国工商银行－华夏沪深 300 指数证券投资

基金
669,000 人民币普通股

郭伟松 500,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

前十名股东中持有有限售条件流通股股份的国有股东、法人股各股东之间无关联

关系，亦无属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动

人情况。除中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金与中国工商银行－

华夏沪深 300 指数证券投资基金为同一基金公司外，其他各无限售条件流通股股

东之间公司无法判断有无关联关系，也无法判断是否属于《上市公司股东持股变

动信息披露管理办法》中规定的一致行动人情况。